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Høringssvar fra Bærum kommune - NOU 2024:17 Kommersielle og 
ideelle aktørers rolle i felleskapets velferdstjenester  
 
Det vises til brev 16. oktober 2024 med vedlagt høring NOU 2024: 17 Kommersielle og ideelle 
aktørers rolle i fellesskapets velferdstjenester.    
 
Bærum kommune mener at kommunene selv, basert på egne politiske vurderinger, lokale 
behov og forutsetninger, må kunne avgjøre omfanget og innretning av samarbeidet med 
ideelle og kommersielle aktører. Dette er viktig for å sikre det lokale selvstyret, og for å ivareta 
kommunenes helhetlige ansvar for å møte innbyggeres behov, og levere nødvendige 
tjenester.  
 
I Meld. St. 31 (2023-2024) Perspektivmeldingen har regjeringen en uttalt strategi om å føre en 
ansvarlig økonomisk politikk som gir rettferdig fordeling av velferdstjenester over tid. En 
utfasing av kommersielle aktører fordrer at den offentlige og/eller ideelle kapasiteten må 
bygges opp og styrkes. Bærum kommune kan ikke se at konsekvenser av dette, for 
velferdstjenestenes budsjettrammer eller tilgang på arbeidskraft, er utredet. Bærum kommune 
understreker behovet for lokalt handlingsrom, til å vurdere og utfordre hvordan samarbeid 
med kommersielle aktører kan bidra til å løse innbyggernes behov på nye måter, og eventuelt 
hvilke deler av tjenesteproduksjonen som er egnet for offentlig-privat samarbeid.  
 
Bærum kommune vurderer at debatten ikke bør handle om å ta velfungerende kapasitet ut av 
velferdsstaten. Debatten bør snarere handle om hvordan kommuner kan tilrettelegge for 
velferd på stadig nye måter – gjennom innbyggerfokus, samarbeid og samfunnsutvikling. 
Videre bør det handle om hvordan kommunen fortsatt kan levere nødvendige tjenester til de 
som trenger det, og utvikle motiverende og meningsfulle arbeidsplasser for de ansatte. Både 
ideelle og kommersielle aktører fyller en viktig rolle og bidrar i utførelsen av vesentlige 
velferdsoppgaver i samfunnet i dag. Befolkningsutviklingen, med en dobling av eldre over 80 år 
og færre unge, tilsier at kommunene står overfor et stort forventningsgap, hvor mangel på 
kompetent arbeidskraft gjør at oppgavene ikke kan løses på samme måte som før. Da vil både 
kommersielle og ideelle aktører kunne være et nødvendig supplement til fellesskapet, og til 
det offentlige tjenestetilbudet. Kommunen ønsker å utfordre kommersielle og ideelle aktører 
til å bidra for å løse innbyggernes behov, og til å skape innovasjon og bærekraftige tjenester 
også i fremtiden.    
 



 

  Side 2 av 2 

 

Bærum kommune ønsker en balansert tilnærming som inkluderer både kommersielle og 
ideelle aktører for å sikre bærekraft, mangfold og innovasjon i velferdstjenestene. Kommunen 
erfarer at innbyggerne - og brukerne – er mer opptatt av kvaliteten på tjenestene, fremfor 
hvilken leverandør som leverer tjenesten.   
 
Bærum kommune setter premissene for hva de private skal levere, både når det gjelder 
innhold og krav til kvalitet, og i flere tilfeller også pris. I de tilfeller kommunen kjøper tjenester 
av kommersielle, er det utarbeidet rammeavtaler/kontrakter med forhåndsavtalt pris for ulike 
omsorgsnivåer. Kommunen følger i dag strenge lovkrav til gjennomføring av anskaffelser og 
vurderinger av leverandørene, og stiller som minimum minstekrav til leverandørene. 
Minstekravene tilsvarer kommunens egne kvalitetskrav og kompetansekrav.   
  
Innen eldreomsorg, velferd og oppvekstsektoren, har kommunen rammeavtaler med flere 
kommersielle og ideelle leverandører. Samarbeid med private leverandører både supplerer og 
gir økt kapasitet i kommunens tjenestetilbud, samtidig som det gir brukerne i kommunen økt 
valgfrihet i tjenestetilbudet. Samarbeid med private kan også gi mulighet for økt innovasjon og 
utvikling av deler av tjenestetilbudet, dersom kommunen ønsker det.  
  
Å fase ut kommersielle aktører kan derfor føre til redusert tilgjengelighet, valgfrihet, 
innovasjon og kvalitet. Eksempelvis utgjør private barnehager nærmere 60 % av Bærum 
kommunes barnehageplasser. De private aktørene har vært avgjørende for å sikre full 
barnehagedekning, og de bidrar med kvalitet og mangfold i tilbudet. Kommunen har et godt og 
systematisk samarbeid med private barnehager, både knyttet til kapasitet og kvalitet.  
 
Mangel på kompetent arbeidskraft er et velferdssamfunnets viktigste utfordringer i årene 
fremover. Kommunen jobber for at fremvekst i kommersielle aktører ikke skal gå på 
bekostning av de kommunale tjenestene, men kan utgjøre et viktig supplement, for å benytte 
ressursene mest mulig effektivt, og gi nødvendig tjenestetilbud til innbyggerne. Mangfold av 
leverandører kan bidra til at alle tjenesteleverandører, både ideelle/private og kommunale, 
strekker seg for å drive kontinuerlig tjenesteutvikling og levere god kvalitet.  
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